
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(ionarea: соrрuri de iluminat репtru раrсйrilоr аеrороrtuаrе
prin рrосеdurа de achizi{ie sectorialй Legea 74 diп 21.05.2020: licitatie deschisЙ

1. Denumirea entitalii contractante: iпtгерriпdегеа de Stat ,,Аегороrtul lnternalional Chisindu"

2. IDNO:1002600007189

3. Adresa: Ьulечаrdul Dacia 80/3

4. Numйrul de telefon lfах: 022 8 14-560, 022 524-956
5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiala а entitйtii contractante: саr-rссlаг(rt)аiгрQ!L!тd

r.vwrv. zl iгllогt, пl cl

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialб de la саrе se va putea ob{ine accesul la
documentalia de atribuire: documentalia de аtriЬuiге este anexatб in cadrul procedurii iп SIA
RSAP.

7. Tipul entitalii contractante 9i obiectul ргiпсiраl de activitate (dасй este cazul, men{iunea
сб entitatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlй de achizilie sau сб achizilia
imрliсй о аltй fоrmё de ac|iizi{ie соrтuпй): activitЁli sectoriale iп domeniul aeropofturilor

8. Сumрйrйtоrul invitl operatorii economici interesali, саrе ii pot satisface necesitйlile, sй
participe la procedura de achizilie sесtоriаlй privind liчrагеа/рrеstаrеа/ехесutаrеа urmйtоаrеlоr
bunuri/servicii/lucrйri : cod CPV: 34997200

\r.
crt.

Denumirea Ьuпurilоr/
serviciilo r/luсrй rilоr

cantitatea/

Un. de
m5surй

Specificarea tehnicй deplinй solicitatй,
standarde de rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimatй

ilei frrй ТVА)

l Соrрuri de iluminat з5 Сопfоrm caietului de sarcini пr.02/24 l 250 000,00

vаlоаrеа estimativ5 tоtаlй in lei йrй ТvА 1 250 000,00

9. Codul NUTS al locului рriпсiраl de ехесutаrе а luсrйгilоr, in cazul luсrёrilог, оri codul
NUTS al locului principal de furпizаrе sau de рrеstаrе, in cazul bunurilor 9i
sегчiсii|ог:

10. Duрй caz,orice garanlii solicitate:
11. Principalele rnodalitй{i de fiпап{аrе;i platй 9i/sau trimiterile la dispoziliile саrе le

contin: surse рrорrii
12. In cazul рrосеdurilоr de preselec{ie, se indicй пumйrul minim а1 candida{ilor qi,

dacй este cazul, пumйrul maxim al acestora: пu se aplicй

13. in cazul negocierii cu publicarea рrеаlаЬilб а urrui anun{ de participare, dialogului
competitiv ;i parleneriatului pentru inovare, se indicё, duрё caz, rесuгgеrеа la о рrосеdurЁ саrе se
dеrulеаzй in etape succesive репtru а геduсе in mod ргоgгеsiч пumёrul de oferte саrе urmеаzй sй
fie negociate sau de solu{ii саrе urmеаzё sё fie discutate:



14. in cazul in саrе contractul este impйrlit ре loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) репtru uп siпgur lot:
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitёri privind пumёrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaqi ofertant:

15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: пu se admite
1б. Termenele qi condi|iile de livrare/prestare/executare solicitate: liчrаrеа se ча efectua

in condi{ii DDP la adresa счmрйrбtоrului, bul. Dacia 80/3 in tеrmеп de maxim 1о5 luпi de
zile din data sеmпбrii contractului.

17. Теrmепul de valabilitate а contractului: pina la 31.08.2025

18. Contract de achizilii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau сё acesta poate fi
executat numai in cadrul unor рrоgrаmе de angajare protejatй (dupё caz): пu

19. Prestarea serviciului este rеzеrчаtё unei anumite profesii in temeiul unor legi
sau al uпоr acte administrative (duрЁ caz): пu

20. Scurtй descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici gi а criteriilor
de sel le:

Descrierea cerin{ei Modul de demonstrare а Nivelul minim/
oblisativitatea

Сеrеrе de participare Сопfоrп-r anexei t-tг. 7 din DS apobatё
n OrdinulMinFin 1l5 din 15.09.2021 Obligatoriu

Specificalia tehnicй
(Completarea El prezeпtarea
specфcaliilor tеhпiсе dерliпе а

lor de ilumiпаt);

Сопfоrrп anexei пr. 22 din DS ароЬаtЁ

рriп Ordinul MinFirl 1 15 din 15.09.2021,
se va indica obligatoriu codul produsului

oferit, inclusive а tuturоr accesoriilor,
i dispozitivelor dotate

Obligatoriu

Specificalia de рrе{ Сопfоrm anexei пr.2З din DS ароЬаtй

рriп OrdinulMinFin l15 din 15.09.2021, Obligatoriu

Gаrап{iа репtгu оfеrtё in
mйrimе de 5 Уо

Gагап{iа poate fi emisб de о Ьапсй
соmеrсiаlй сопfоrtп anexei пr. 9 din Ds

ароЬаtё рriп Oгdirlul MinFin l l5 din
15.09,2021 , реrrtгu nerezidenli ргiп
tгаrrsfЪг Ьапсаг Ia contul autoritatii

contractante сопfогrп datele Ьапсаrе de
n-rai jos:

вапса Ьепеfiсiагй: Вс victoriabank sA
fil. Nq 08, Chisirrau
Codul barrcii: VICBMD2X802
IBAN: \4Ij5З\i I()0()()0222,]170ti4 l (lN4l)l.

ObIigatoгiu

Declaralie privind valabilitatea
ofertei (60 de zile

Огiginalul сопf'iгrr' аt рriп
sеmпаturа

Obligatoгiu

Documente confirmatoare 9i
documente tehnice de
confirmare а specificaliilor
prezentate de la produc6tor UE

Documente сопfirmаtоаrе 9i
documente tehnice de confirmare а
specificaliilor prezentate, lista
ассеsогiilоr pieselor oferite de la
рrоduсбtог
- obligatoriu documentalia
se ча prezenta in limba de rоmiпё

Obligatoriu

Nr.
crt.

1

2

J

4

5

6



(in cazul traducerii, se ча aplica
sеmпйturа 9i gtampila biroului
autorizat)

7

Dovada inregistrйrii persoanei
juridice iп conformitate cu
prevederile legale din !аrа саrе
ofertantul este stabilit sau
Extrasul din registrul de stat а
persoanelor iuridice

Certificat/decizie de inregistrare а
ofertantului, copia autentificatЁ,
operatorul economic nerezident va
prezenta documentul din !аrа de
origine саrе demonstreazй forma
de inresistrare iuridicй

Obligatoriu

8

Declaralia privind neincadrarea
in situatiile prevёzute la art.16
alin.(2) lit.a) din Legea пr.
246/20|7 cu privire
la intreprinderea de stat qi
intreprinderea municipalё

Anexa пr. 5

la RegularTentul privind
асhizi{iопагеа Ьuпuri lоr,
luсrбrilоr 9i serviciilor la
intreprinderea de stat

Obligatoriu

9

Certificat de dealer, раfiепеr
autorizat sau cerlificat de
imputernicire din partea

рrоduсйtоrului

Copia certificat сопfirrтаtй prin
sеmпйturй

Obligatoriu

l0 Lista principalelor livrйri de
produse livrate in ultimii 2 ani

In caz са nu deline asemenea
livrйri, demonstrezё prin acte
financiare сй cifra de afacere
pentru апu| 2024 а constituit cel
putin 75% din valoarea achizitiei

Obigatoriu

11

Autoriza{ie (de mediu) privind
numёrul de inregistrare din
,,Lista producёtorilor"
Certificatul DEEE (dege9euri
de echipamente electrice si
electronice), conform НG 2l2
din 07.03.2018

Copie соtrfгimаtё Ei valabilё Obigatoriu

|2
Garanlia de Ьuпй execu{ie in
mйrimе de 10 %

Garantia de Ьuпё execu{ie va fi
depusб de сйtrе operatorul
economic desemat cigtigёtor, iп
termen de рiпб la 5 zile, la contul
beneficiarului, рiпё la executarea
contractului

Obligatori

'п teпt.eiul lit i al 7.it.8 art. 32 diп Legea пr. LP74/2020 diп 2].05.2020 ре dосumепtеlе
electroпice se aplicd sеmпdturа electroпica.
21. Motivul recurgerii 1а procedura ассеlеrаtй (in cazul licitaliei deschise, restrAnse gi

aprocedurii negociate), dupй caz: пч
22. Tehnici 9i instrumente specifice de atribuire пu sint
23. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali dupб caz): пu
24. Ofertele se рrеziпtй in MDL ;i valuta: in lei MDL cu qi fйrй ТVА
25. Criteriul de ечаluаrе aplicat репtru atribuirea contractului: рrе{ul cel mai mic



a*

26. Factorii de evaluare celei mai avantajoase оfеrtе din punct de vedere economic,
рrесum Ei ponderea lor:

Nr. Factorii de evaluare Ропdеrеа

27. Тегrпепul-Iimitё de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:
- рiпй la: (оrа ехасtй) сопfоrm SIA RSAP
- ре: (data) сопfоrm SIA RSAP
28. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau сеrеrilе de раrtiсiраrе: SIA RSAг
29. Ternrenul de valabilitate а ofertelor: 60 de zile
30. Locul deschiderii ofeftelor: SIA RSAP
Оfегtеlе intArziate чоr fi respinse.
31. Реrsоапеlе autorizate sё asiste la deschiderea оfеrtеlоr:

Оfегtапlii sau reprezentanJii асеstога au dreptul sй participe la deschiderea оfеrtеlоr, cu exceplia
cazului iп саrе оfеrtеlе au fost depuse in mod electronic.

32. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de participare:
rоmАпё/rusё sau епglеzйб

33. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect gi/sau рrоgrаm finanlat din fonduri ale
Uniunii Еurорепе gi/sau de unul dintre statele mеmЬrе ale Uniunii Еurорепе: пu

34. Dепumirеа 9i adresa orgalrismului competent iп solulionarea contesta!iilor:
Agenlia NaJionalё репtгu Solulionarea Contesta{iilor
Adresa: muп. ChiginЁu, bd. ýtefan celMare qi SfAnt пr.|24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/e-mai l : 022-820 652, 022 820-б5 1, contc,stati i @,atrsc. nrcl
35. Data/datele ;i rеГеrirr{а/еfеriп!еlе рuЬliсёrilоr atrterioare iп Jurnalul Oficial al Uniunii

Е,urорепе privind contractttl/contractele 1а саrе se rеfеrй anun{ul respectiv (dac5 este cazul): lipsё
publicare

36. In cazul achiziliilor periodice, саlепdаrul estimat репtru publicarea апuпlurilоr
viitoare: 1ipsЁ рuЬliсаrе

37. Data publicйrii anunlului de intenlie sau, duрё caz, рrесizаrеа сй пu а fost publicat
un astfel de anun!: ВАР 8 dirr 31 .12,2024

38. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare: 10.02.2025
39. in cadrul procedurii de achizitie sectorialй se va utilizalaccepta:u l achizitie sectorialй se va utilizalacce
Dепumirеа instrumcntului electronic se ча utiliza/accepta sаu пu

Depunerea еlесtrопiсй а оfеrtеlоr sau а сеrеrilоr de
particinare

Se acceptб

sistemul de comenzi elgctronice Nu este cazul
Facturarea electronica Nu este cazul
Plltile electronice Nu este cazul --1

40- Alte informяlii relevante: achitarpa Ьоlпurilпr.ср уа l,fр,rtоlп r,саlпmпt ?п ) мl{пч/ йlпй
um urmeazd:

]. Аvапs 30 % la sеmпаrеа coпtractului
2. Дсhitаrеа iпtеgrаld iп mdrimе de 70% la sщ

сumрdtйtоr

2


